ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

З А К О Н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ)
ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ

В СОБСТВЕННОСТИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
НА 2026 ГОД

Принят Постановлением Народного Совета 13 февраля 2026 года

Статья 1

Утвердить прогнозный план (программу) приватизации имущества,

находящегося в собственности Донецкой Народной Республики, на 2026 год
согласно приложению к настоящему Закону.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики                     Д.В. Пушилин

г. Донецк
27 февраля 2026 года
№ 255-РЗ

2

Приложение
к Закону Донецкой Народной
Республики
«Об утверждении прогнозного
плана (программы) приватизации
имущества, находящегося
в собственности Донецкой
Народной Республики, на 2026 год»

Прогнозный план (программа) приватизации имущества, находящегося
в собственности Донецкой Народной Республики,

на 2026 год

Раздел I
Основные направления и задачи приватизации имущества,

 находящегося в собственности Донецкой Народной Республики

1. Прогнозный план (программа) приватизации имущества, находящегося
в собственности Донецкой Народной Республики, на 2026 год разработан
в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 декабря 2001 года
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,
Закона Донецкой Народной Республики от 13 октября 2023 года № 14-РЗ
«О порядке управления и распоряжения собственностью Донецкой Народной
Республики», Закона Донецкой Народной Республики от 24 апреля 2025 года
№ 187-РЗ «О порядке и условиях приватизации имущества, находящегося
в собственности Донецкой Народной Республики», а также в соответствии
с Правилами разработки прогнозных планов (программ) приватизации
государственного и муниципального имущества, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 года
№ 806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ)
приватизации государственного и муниципального имущества и внесении
изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации
федерального имущества», и Порядком разработки (планирования) прогнозного
плана (программы) приватизации имущества, находящегося в собственности
Донецкой Народной Республики, утвержденным постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики от 24 июля 2025 года № 71-1 «Об утверждении
Порядка разработки (планирования) прогнозного плана (программы)

3

приватизации имущества, находящегося в собственности Донецкой Народной
Республики».

2. Основными целями реализации прогнозного плана (программы)
приватизации имущества, находящегося в собственности Донецкой Народной
Республики, на 2026 год являются:

– повышение эффективности управления имуществом, находящимся
в собственности Донецкой Народной Республики, и его доходности;

– обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет Донецкой
Народной Республики от приватизации имущества, находящегося
в собственности Донецкой Народной Республики;

– сокращение расходов из бюджета Донецкой Народной Республики
на содержание имущества, находящегося в собственности Донецкой Народной
Республики;

– формирование негосударственного сектора экономики;
– привлечение в производство инвестиций.
3. Задачами государственной политики Донецкой Народной Республики

в сфере приватизации имущества, находящегося в собственности Донецкой
Народной Республики, в 2026 году являются:

– исполнение федерального законодательства и законодательства
Донецкой Народной Республики в сфере приватизации имущества,
находящегося в собственности Донецкой Народной Республики;

– создание благоприятных условий для развития малого и среднего
бизнеса;

– оптимизация состава и структуры имущества, находящегося
в собственности Донецкой Народной Республики;

– привлечение инвестиций в экономику Донецкой Народной Республики;
– преобразование государственных унитарных предприятий Донецкой

Народной Республики в акционерные общества и общества с ограниченной
ответственностью в целях повышения их инвестиционной привлекательности;

– приватизация имущества, находящегося в собственности Донецкой
Народной Республики, которое не обеспечивает выполнение государственных
функций и полномочий Донецкой Народной Республики как субъекта
Российской Федерации.

4. Прогнозный план (программа) приватизации имущества, находящегося
в собственности Донецкой Народной Республики, на 2026 год не несет
отрицательного влияния на экономику Донецкой Народной Республики.

5. Прогноз поступлений в бюджет Донецкой Народной Республики
доходов от продажи имущества, находящегося в собственности Донецкой

4

Народной Республики, в 2026 году будет сформирован после определения его
рыночной стоимости в соответствии с федеральным законодательством.

6. Прогнозный план (программа) приватизации имущества, находящегося
в собственности Донецкой Народной Республики, на 2026 год составлен с учетом
предложений исполнительных органов Донецкой Народной Республики.

Раздел II

Перечень государственных унитарных предприятий
Донецкой Народной Республики,

планируемых к приватизации в 2026 году

№
п/п

Наименование государственного
унитарного предприятия Донецкой

Народной Республики

Адрес
юридического лица

1.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ МЕДИА
ХОЛДИНГ»

Российская Федерация, Донецкая
Народная Республика, городской
округ Донецк, город Донецк,
площадь Советская, дом 1

2.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ «АГЕНТСТВО ПО
РЕКЛАМЕ И МАССОВЫМ
КОММУНИКАЦИЯМ
«ПРОДВИЖЕНИЕ»

Российская Федерация, Донецкая
Народная Республика, городской
округ Донецк, город Донецк,
площадь Советская, дом 1

3.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ «АГРАРНЫЙ
ДОНБАСС»

Российская Федерация, Донецкая
Народная Республика, городской
округ Донецк, город Донецк,
бульвар Пушкина, дом 34

Примечания:
1. На 1 ноября 2025 года Донецкая Народная Республика не имеет

в собственности акций акционерных обществ и долей в уставных капиталах
обществ с ограниченной ответственностью.

2. Способ приватизации выбирается в соответствии с Федеральным
законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного

5

и муниципального имущества» на основании утвержденного прогнозного плана
(программы) приватизации имущества, находящегося в собственности Донецкой
Народной Республики, на 2026 год.

	Статья 1